Ad remunerandam, etc. Id est: Quo eorum virtus præmio donaretur.

Neque enim, etc. Quasi diceret: Nec enim existimanda est ea in re veritatem corrupisse, nec temere se jactat vetustatis nuntiam.

Ne apud, etc. Hoc est: Ne prodigium apud posteros fidem non obtineret.

Estote, etc. Hoc est: Haud metuite ne parum fideliter res descripsisse videamini.

Hoc certe, etc. Id est: Hoc certe majus, nec minus verum.

XVI. *Quæ te, etc.* Hoc est: Quæ te circumcingens

defendat, cogitatione divinando putabamus, quamvis nondum oculis contestatum illud esset.

Ubique, etc. Hoc est: Nihil omittat, in quo deum sibi conciliare possit.

Non ingrato. Hoc est: Non insuavi digressione.

Ut nec inhumane. Hoc est: Ut neque alias actiones parum humaniter sileam, nec in presentibus commemorandis cum aliquorum invidia hæream.

Ævi immaturus. Atqui si Eusebio, Sozomeno et Eutropio fides est, qui cum anno ætatis 65 obiisse dicunt, imperii vero 32 tum agebat annum tertium supra tricesimum, sed nimirum ævi immaturum eum vocat præ Maximiano et Diocletiano, quos senes imperatores viderat.

Et comite. Id est, Regaiso, quem appellat non uno in loco.

Duos angues. A Junone ejus noverca in ejus cunabula inmissos. Virg., *Æneid.*, l. viii, 288:

..... Ut prima novercæ

Monstra manu gemulosque premens eliserit angues.

Infantulo immicaret. Malim cum Acidalio in infantulo emicaret.

Ludebas. Forte præludebas, Acidal.

XVII. *Ultra ipsum Oceanum.* Tangit Probi imperatoris tempora sub quo Francorum manus qui a Ponto, quo in loco captivi Franci tenebantur, correptis navibus, Græciam, Asiaticam populati, nec impune plerisque Libyæ littoribus appulsi, ipsas postremo navibus quondam victoris nobiles ceperant Syracusas. Et immenso itinere pervecti, Oceanum quæ terras rum-

infestas habebat : ii igitur sub armis tuis ita occide-
runt, ut doleri funditus possent, nisi divino instinctu,
quo regis omnia, quos ipse afflixerat conficiendos fi-
lio reservasset. Quamquam ad gloriam vestram fecunda
malis suis natio ita raptim adolevit, robusteque
recreata est, ut fortissimo Cæsari primitias ingentis
victoriæ daret, cum memoria acceptæ cladis non in-
fracta, sed asperata pugnaret. Differamus parumper
Italicas expeditiones, quibus Segusensium civitatem,
quæ superatis Alpibus Italiæ claustrum objicit, cum
vi et virtute velut januam belli, refregisses, inde per
objectas acies, per exercitus obvios, usque ad Ro-
mana moenia inoffensus victoriarum impetus per-
cucurrit.

XVIII. Quid memorem Bructeros? quid Chamavos?
quid Cheruscos, Vangionas, Alamanos, Tubantes?
Bellicum strepunt nomina, et immanitas barbariæ in
ipsis vocabulid adhibet horrorem. Hi omnes sigillatim,
dein pariter armati, conspiratione foederatæ societatis
exarserant. Tu tamen, imperator, cum tantam belli
moles videres, nihil magis timeisti quam ne timere-
ris. Adis barbaros, et dissimulato principis habitu,
quam proxime poteras cum duobus accedis. Non-
quam est excelsior principatus quam cum es publico
submitti offitio. Facis verba, spem illorum agitas,
et versas credulitatem, negas te esse præsentem. O
vere exca barbaria, quæ in illo vultu signa principis
non videris, quæ ne sic quidem sonderis, cum in-
tra factum teli securus sui stare, Constantinum esse!
Qui hoc poterat non timere, dubitare quidquam po-
tes per omnia subnixum Deo vadere? Invictos ductis,
et solus timeris. Tot regna, tot populi et tantarum
nationum congregatis, indignam se viribus tuis pu-
tat, quem credit absentem. Tibi tamen incrementum

A laudis ex multiplicatione terroris est, magnificentius
congregata obteris, quæ scrupulosius dispersa seque-
reris. Innumera simul gentes ad bellum coactæ,
sed uno impetu tuo fusæ, dum collativam vim com-
parant, compendiosam victoriam præstiterunt.

XIX. Uno hoc bello, si debitis laudibus immorari
vacaret, dies integer conderetur. Nunc ita omnia
prætervolans cecidit oratio, ut victoriarum tuarum
non summam evolveret, sed ornamenta monstraret.
His rebus semper e re publica gestis tanta vi tantoque
successu, ut nunquam virtus tua infremuerit, pru-
dentia hæserit, felicitas claudicaret, satis, ut opinor,
probatum est perpetuam in te benignæ majestatis
opem fluere : ut cælestes exercitus tui non tunc
primo missi, sed tum dentum intellecti esse videan-
tur. Talis igitur ad liberandam Italiam et tam tutus
accedis, ut cum res bellica cæcos habeat eventus, in
te tamen dimicandi voluntatem pro victoriæ pignore
teneres, etsi abessent auxilia divina. Aderat enim
robustus, et florens, plenus virium, animi plenus
exercitus, lætus armis, et militiæ munia exequens
studio magis quam necessitate, quippe cui stipendia
sunt pauciora quam prælia. Cum dico prælia, signi-
fico victorias, præterea tam amans tui quam tibi ca-
ras: Ignosce enim superbia virtus, quantumvis fiducia
et spiritus capias, atque principis facit militem for-
torem.

XX. Antiqua admodum res est quam proferam, sed
non indigna memoratu. Illyrii quondam, despicientes
Eropi regis infantiam, Macedones bello lacesserunt.
Et prima quidem congressio secundum illos fuit;
verum Macedones cum bellum reficerent, regem
stuum in ænis ad aciem detulerunt. Cum illos ira, hos
misericordia, illos signorum cantus, hos pueri vagitus

VARIORUM NOTÆ.

pit, id est, freltum Gaditanum proindeque et Hispanias,
et atque ita eventus temeritatis ostenderant, nihil
esse clausuræ piraticæ desperationi, quo navigis pateret
accessus. Id ipsum ait Vopiscus in Probb.

Fortissimo Cæsari. Cæsar qui an. 320 Francos vic-
cit delevitque.

Cum memoria, id est : cum decertaret acceptæ cladis
recordatione potius exacerbata, quam percussa.

Segusensium civitatem. Segusium urbs Galliæ Cis-
alpinæ propter Duriam fluvium, ad radices Alpium
Cottiarum, etc.

XVIII. Bructeros. Bructeri, Germaniæ populi, de
quibus mentio est etiam in alio panegyrico.

Chamavos. De his Germaniæ populis alibi etiam lo-
quitur.

Cheruscos. Ultra Visurgin fluvium habitantes, ubi
nunc ducatus Brunsvicensis.

Vangionas. Ad Rhetum, supra Moguntiam : ubi
nunc Wormatia. Worms.

Tubantes. Quos alii Transsilvania apud Frisiam et
Westphaliæ confinia : alii in ea parte Germaniæ,
quæ nunc Westphalia dicitur, habitasse voluit.

Publico submitti. Id est : Vulgare thuntus fungitur.
Venis ad colloquium, spem illorum thives.

Versas credulitatem. Melius quam crudelitatem, id
est, nimium credulos fallis, dicit negas te esse præ-
sentem.

Invictos ductis. Id est, tecum invictos milites ducis,
quæque unus omnium maxime timeris. In Livineis

editione est *invictos duces non times, et solus timeris,*
quod non ita probatur.

Quem credit absentem. Id est, duri se absentem putat.

Tibi tamen. Hoc est : Inde tamen crescit laus tua,
quod crescit numerus hostium, et majori eam laude
collectos hostes frangis, quos esset difficilius dispersos
persequi.

Dum collativam. Id est : Dum viros in unum con-
ferunt.

Dies integer conderetur. Vide Plinii pan. n. 80 :
« Cum tibi dies omnis, summa cum utilitate nostra,
summa cum laude tua conderetur : » ubi plura vide
ejus generis exempla.

XIX. Cecidit oratio. Alii legunt *tetigit.*
Non summam evolveret. Melius si transpositione
facta legatur *non ornamenta evolveret, sed summam*
monstraret.

E re publica. Hoc est : Ex utilitate publica.
Felicitas claudicaret. Id est, nutarit. Supra, n. 15 :
Nè apud posteros miraculi fides claudicaret.

Sed tum demum. Hoc est : Sed tum tandem mani-
festi esse videantur.

In te tamen. Hoc est : tua tamen cessandi voluntas,
tibi victoriæ pignus foret.

Quippe cui, etc. Id est : Cum plures pugnas inierit,
quam meruit stipendia.

XX. Eropi regis. Nota historia ex Justini. l. vii et
Amthiani l. xxvi, ac Polybio.

Secundum illos. Hoc est, feliciter illis cecidit, sed
Macedonibus ad pugnam redeuntibus,

accenderet, mutata est ratio certaminis; vicerunt qui amore pugnabant. Quanto igitur est amor fidelior accepti beneficii memoria, quam præsumptione futuri, quod illic percepta res juvat, hic expectata blanditur, tanto tui animosius dimicaverunt, qui non puero spem gratiæ munerabatur, sed principi post natos homines benignissimo meriti debitum rependebant.

XXI. Primam igitur Segusiensium civitatem, quam primam iter dederat, victoria facilis amplexa est. Quæ resistendi pertinacia ita in se imperatoris vim convertit, ut pietatem tamen non alienaverit. Nam cum introitus vi manu quæreretur, et portarum inflammatio ignem late distulisset, cujus facilis per adjuncta contagio partu pestifero valescebat, maxima benignissimi imperatoris fuit cura, non modo ut incendium non adjectum senesceret, sed oppressum emori posset; et longe operosior clementia quam fortitudo ejus perspecta est: cum plus in conservanda urbe quam in capienda fuerat laboris oriretur. Itaque digrediens sic cupidam sui fecit, ut eam ad omne obsequium non victoris metus componeret, sed admiratio lenitatis.